dengan fokus pada tokoh-tokoh utama saja.

Periode pertama sampai tahun 450 H, meliputi para penemu dan pendiri dalam

bidang hukum fiqih, diantara mereka yang menuliskan karyanya dalam bidang

ekonomi adalah Abu Yusuf (187 H/798 M), Muhammad bin Hasan Asy-Syaibani

(189 H/804 M), Abu Ubaid (224 H/838 M), Yahya bin Umar (289 H/902 M), al-

Mawardi (450 H/1058 M) dan ibn Hazm (456 H/1064 M).

Periode kedua, 400 tahun berikutnya, diantaranya meliputi al-Ghazali (451-505

H/1055-1111M), ibn Taimiyyah (661-728 H/1263-1328 M), ibn Khaldun (732-808

H/1332-1404 M), dan lain-lainnya.

Periode ketiga, 500 tahun terakhir antara lain Shah Waliyullah (1114-1176

H/1703-1762 M), Muhammad bin Abdul Wahab (1206 H/1878 M), Muhammad

Abduh (1230 M/1905 M), Muhammad Iqbal (1356 H/1932 M) dan beberapa pemikir

lainnya.

Perode berikutnya adalah masa dimana lahir banyak tokoh pemikir

kontemporer yang mengkhususkan diri dalam menekuni bidang ekonomi Islam yang

BAB III

TRADISI DAN PRAKTEK EKONOMI
MASA KHULAFA AL RASYIDIN

A. Masa Pemerintahan Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H/632-634 M)

Setelah rasulullah Saw wafat, Abu Bakar ash-Shiddiq yang bernama lengkap

Abdullah ibnu Abu Quhafah at-tamimi terpilih sebagai khalifah Islam yang

pertama. Ia merupakan pemimpin agama plus kepala Negara kaum muslimin.

Selama dua tahuan pemerintahannya, Abu Bakar ash-Shiddiq banyak menghadapi

aggregate supply yang pada akhirnya akan menaikkan total pendapatan nasional,

disamping memperkecil jurang pemisah antara orang kaya dengan yang miskin.

B. Masa Pemerintahan Umar Ibnu al-Khattab (13-23 H/634-644 M)

Untuk mencegah terjadinya perselisihan dan perpecahan di kalangan umat

Islam, Abu Bakar bermusyawarah dengan para pemuka sahabat tentang calon

penggantinya. Berdasarkan hasil musyawarah ia menunjuk Umar bin Khattab

sebagai khalifah Islam II. Setelah diangkat sebagai khalifah, Umar ibnu Khattab

Khalifah Utsman ibn Affan yang banyak menguntungkan keluarganya telah

menimbulkan benih kekecewaan yang mendalam pada sebagian besar kaum

muslimin. Akibatnya pada masa ini, pemerintahannya lebih banyak diwarnai

kekacauan politik yang berakhir dengan terbunuhnya sang Khalifah.

D. Masa Pemerintahan Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Masa pemerintahan Khalifah Ali ibn Thalib yang hanya berlangsung selama

enam tahun yang selalu diwarnai dengan ketidakstabilan kehidupan politik. Ia

harus menghadapi pemberontakan Thalhah, Zubair ibn al-Awwam, dan Aisyah

yang menuntut kematian Utsman ibn Affan. Berbagai kebijakan tegas yang

Setelah Ertoghrul meninggal dunia, kepemimpian dilajutkan oleh putranya,

Usman yang dianggap sebagai pendiri daulah Turki Usmani. Pada perkembangan

selanjutnya, kerajaan Saljuk mengalami perpecahan dan Usman menyatakan

kemerdekaan dan berkuasa penuh tehadap daerah yang didudukinya. Sejak tahun

699 H (1300 M), daulah Turki Usmani dinyatakan berdiri dan Usman

mengumumkan dirinya sebagai Padisyah al-Usman (Raja Besar Keluarga Usman).76

Pada masa pemerintahannya Kholifah Usman dan penggantinya, daulah

Turki Usmani banyak melakukan usaha perluasan walayah. Selama mereka

tanah tersebut atau membiarkannya untuk diolah orang lain, membangun kanal

atau mengembangkannya untuk keuntunggannya sendiri. Akan tetapi dia harus

membayar ‘usyr ataupun kharaj sesuai kategorinya.104

2. MUHAMMAD BIN HASAN AL-SYAIBANI (132-189 H)

Abu Abdillah Muhammad bin al-Hasan bin Farqad asy-Syaibani lahir pada

tahun 132 H (750M) di Kota Wasith, ibukota Irak pada masa akhir pemerintahan

Bani Umayyah. Ayahnya berasal dari Negeri Syaiban di wilayah jazirah Arab.

Bersama orang tuanya, beliau pindah ke Kota Kufah yang ketika itu merupakan

salah satu pusat kegitan ilmiah. Di kota itu beliau belajar ilmu fiqh, sastra, bahasa,

Berkat keluasan ilmunya tersebut, setelah Abu Yusuf meninggal dunia,

Khalifah Harun Al-Rasyid mengangkatnya sebagai hakim di kota Riqqah, Iraq.

Namun, tugas ini hanya berlangsung singkat karena ia kemudian mengundurkan

diri untuk lebih berkonsentrasi pada pengajaran dan penulisan fiqih. Al-Syaibani

meninggal dunia pada tahun 189H (804M) di kota al-Ray, dekat Teheran, dalarn

usia 58 tahun.

Karya-Karya al-Syaibani

Dalam menuliskan pokok-pokok pemikiran fiqihnya, Al Syalbani

menggunakan ihtihsan sebagai metode ijtihadnya. Ia merupakan sosok ulama yang

sangat produktif. Kitab-kitabnya dapat diklasifikasikan ke dalam 2 golongan, yaitu:

Harawi al-Azadi al-Baghdadi. Ia dilahirkan di Bahrah (Harrah), di propinsi

Khurasan (Barat Afghanistan) pada tahun 154 H dari ayah keturunan Byzantium,

maula dari suku Azd. dan wafat tahun 224 H di Makkah.123

Abu Ubaid hidup pada masa Daulah Abbasiyah yakni Khalifah al-Mahdi

(158/775M).124 Dalam penelitian Nejatullah Siddiqi, masa al-Mahdi ini di temukan

tiga tokoh terkenal yang menuliskan karyanya dibidang ekonomi: Abu Ubaid

(w.224M/834M), Imam Ahmad bin Hanbal (164-241H/780-855M) serta Haris bin

Asad al-Muhasibi (165-243 H/781-857 M). Sedangkan pada masa Abbasiyah ini

121 Ibid.
122 Ibid
123 Rifa’at al-audi, Min al-Turats:…,h.147.
124 Ibid.

adalah resipocal dumping, hasilnya akan timbul perdagangan yang tidak memiliki

perbedaan harga suatu barang di kedua pasar, sekalipun terdapat biaya-biaya

transportasi. Bahkan lebih daripada itu, secara khusus akan terdapat dua jalur

perdagangan dalam produk yang sama146.

5. IMAM AL-GHAZALI (450 – 505 H/ 1058 – 1111 M )

Hujatul Islam Abu Hamid Muhamad bin Muhamad at-Tusi al-Gazali lahir di

Tus, sebuah kota kecil di Khurasan, Iran, pada tahun 450 H (1058 M). Sejak kecil,

146 Ibid., h. 277-278.

Jurjan untuk belajar dasar-dasar usul fiqih. Setelah kembali ke kota Tus selama

beberapa waktu, ia pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di kota

ini, Imam al- Gazali belajar kepada Imam al-Haramain Abu al- Ma’ali al- Juwaini,

sampai yang terahir ini wafat pada tahun 478 H (1085 M).

Setelah itu, ia berkunjung ke kota Bagdad, ibu kota daulah Abasiyah, dan

bertemu dengan wasir Nizham al-Mulk. Darinya, Imam al- Gazali mendapat

penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090 M), ia

diangkat menjadi guru di madrasah Nizhamiyah. Tugas ini dilaksanakan dengan

sangat berhasil, sehingga para ilmuwan pada masa itu menjadikannya sebagai

referensi utama.

Imam al- Gazali, diperkirakan, telah menghasilkan 300 buah karya tulis yang

184 H (994 M)160. Ia berasal dari sebuah keluarga bangsawan dan kaya. Ayahnya

adalah Abu Umar Ahmad, seorang keturunan Persia dan wazir administrasi pada

masa pemerintahan Hajib al-Mansur Abu Amir Muhammad bin Abu Amir al-

Qanthani (w. 192 H) dan Hajib Abd. Al-Malik al-Mudzaffar (w. 399 H / 1009

M).161

Ia belajar hadis untuk pertama kalinya kepada Amir al-Jasur ketika berusia 16

tahun. Pada saat itu, hadits dan fiqh merupakan dua bidang ilmu yang berkaitan,

shingga dapat dikatakan bahwa ibn Hazm juga mempelajari fiqh sekaligus.162

Keberhasilan Ibnu Hazm tidak terlepas dari arahan orang tuanya yang

meninggalkan faktor-faktor keadilan, sebagaimana faktor keadilan telah menjadi

landasan utama dalam pembicaraannya tentang kesejahteraan bagi orang-orang

miskin

2. NIZHAM AL-MULK (L. 308 H)

Dilihat dari tahun kelahiran dan wafatnya, Nizam al-Mulk al-Tutsi hidup

semasa Daulah Abbasiyah mulai dari Khalifah al-Qadir (381 H / 991 M) sampai

khalifah Al-Muqtadir (467 H / 1075 M), yaitu seorang tokoh yang sangat dikenal

dalam sejarah kekhalifahan ketika Turki Saljuq berhasil menegakkan kesultanan

atas nama khalifah Abbasiyah di Baghdad.

Ia dilahirkan pada tahun 308 H / 1017 M, disebuah kota kecil Radhkan atau

Nuqan yang terletak di pedalaman Tus, sekitar 50 mil ke utara Mashhad di Persia.

merdeka dan fakih, mukmin mukallaf, mampu mengemban tugas amar ma’ruf

nahi munkar, adil dan diangkat oleh penguasa.182

3. IBNU TAIMIYAH

Nama lengkapnya ialah Taqi al-din Ahmad bin Abd. al-Halim bin Abd.

Salam bin Taimiyah. Beliau lahir di Harran 22 Januari 1263 M (10 Rabiul Awwal

661 H). Ayahnya Abdul Halim, pamannya Fakhruddin dan kakeknya Majduddin

merupakan ulama’ besar dari madzhab Hanbali. Keluarganya mengungsi dari tempat

181 Ibid, h. 42
182 Suplemen Ensiklopedi Islam, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van Hoeve, 1996), h.

Ibnu Taimiyah mendefinisikannya sebagai

lembaga yang berfungsi untuk memerintahkan kepada kebaikan dan mencegah

keburukan.189

4. ABU ISHAQ AL-SYATIBI (W. 790 H / 1388 M)

Imam asy-Syatibi yang bernama lengkap Abu Ishaq bin Musa bin Muhammad

al-Lakhmi al-Gharnati asy-Syatibi merupakan salah seoarang cendikiawan muslim

yang belum banyak diketahui latar belakang kehidupannya. Yang jelas, ia berasal

dari suku Arab Lakhmi. Nama asy-Syatibi dinisbatkan ke daerah asal keluarganya,

syatibah (Xatiba atau Jativa), yang terletak dikawasan Spayol bagian timur. Imam

asy-Syatibi meninggal dunia pada tanggal 8 sya’ban 790 H (1388M).190

A. Konsep Maqashid al-Syari’ah

Sebagai sumber utama agama Islam, al-Qur’an mengandung berbagai

ajaran. Ulama membagi kandungan al-qur’an tiga bagian besar, yaitu akidah,

akhlak, dan syariah. Akidah berkaitan dengan dasar-dasar keimanan, akhlak

berkaitan dengan etika dan syariah berkaitan dengan berbagai aspek hukum

berbagai kebijakan makroekonomi dalam konteks tabungan, investasi,

pertumbuhan, distribusi pendapatan, pengangguran, inflasi, dan sebagainya.

5. IMAM AL-MAQRIZI (766-845)

Nama lengkap al-Maqrizi adalah Taqiyuddin Abu al-Abbas Ahmad bin Abdul

Qadir al-Husaini. Ia lahir didesa Barjuwan, Kairo, pada tahun 766 H (1364-1365

M). Keluarganya berasal dari Maqarizah, sebuah desa yang terletak di kota

Ba’labak. Oleh karena itu, ia cenderung dikenal sebagai al-Maqrizi.

Kondisi ekonomi ayahnya yang lemah menyebabkan pendidikan masa kecil

dan remaja al-Maqrizi berada dibawah tanggungan kakeknya dari pihak ibu, Hanafi

ibn Sa’igh, seorang penganut mazhab Hanafi. Al-Maqrizi muda pun tumbuh

berdasarkan pendidikan mazhab ini. Setelah kakeknya meninggal dunia pada tahun

786 H (1384 M), al-Maqrizi beralih ke mazhab Syafi’i. Bahkan, dalam

perkembangan pemikirannya, ia terlihat cenderung menganut mazhab Zhahiri.

BABVII

PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM KONTEMPORER

1. ABU A’LA AL-MAUDUDI (1903-1979 M)

Abu A’la dilahirkan di Aurangbad Delhi India pada tahun 3 rajab 1321 H/

25 September 1903. Beliau adalah keturuna dari sufi besar terekat Christiyah yang

banyak berperan dalam penyebaran agama Islam di India.

Pendidikan beliau diawali dari sebuah Madrasah Furqoniyah. Sebuah

sekolah yang menerapkan nalar modern danIslam tradisional. Orang tua beliau